ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2025 - 7º ADITIVO

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, pessoa jurídica de direito público, com sede situada na Rua Isac

Martins, 297 - Centro, CEP: 65.950-000, neste ato representado pela Secretaria de Planejamento, Orçamento e

Gestão Ilma. Sra. MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA, no uso de suas atribuições legais, torna público o 7° ADITIVO

ao edital 002/2025, conforme segue:

CONSIDERANDO o Princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação

de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o Princípio da Legalidade e Vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. – Fica retificado o CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES no que se refere a convocação para Prova
de Aptidão física, Avaliação psicológica e as etapas subsequente do edital, conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO DO EVENTO DATA

[...]  [...]

25
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Convocação para realização da Prova de Aptidão Física e Avaliação de Aptidão Psicológica
para os cargos citados neste Edital.

06/01/2026

26

Avaliação de Aptidão Psicológica*

(*) Os horários e local de aplicação da prova serão previamente disponibilizados na
Convocação da referida etapa.

17/01/2026

27

Aplicação da Prova de Aptidão Física *

(*) Os horários e local de aplicação da prova serão previamente disponibilizados na
Convocação da referida etapa.

18/01/2026

28
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado preliminar da Prova de Aptidão Física e Avaliação de Aptidão Psicológica.

20/01/2026

29 Período de solicitação para entrevista devolutiva.
21/01/2026

e
22/01/2026

30

Entrevista devolutiva*

(*) Os horários e local de aplicação da prova serão previamente disponibilizados na
Convocação da referida etapa.

31/01/2026

31
Recurso, somente online, no endereço eletrônico: provapratica@consulpam.com.br,
questionando o Resultado preliminar da Prova de Aptidão Física e Avaliação de Aptidão
Psicológica.

02/02/2026
e

03/02/2026

32
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado pós - recurso da Prova de Aptidão Física e Avaliação de Aptidão Psicológica.

10/02/2026

ITEM DESCRIÇÃO DO EVENTO DATA

33
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Convocação para realização da Avaliação de Heteroidentificação.

11/02/2026

34

Avaliação de Heteroidentificação*

(*) Os horários e local da avaliação serão previamente disponibilizados na Convocação da
referida etapa. A Heteroidentificação poderá ser realizada on-line, por meio de
videoconferência.

22/02/2026

35
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado preliminar da Avaliação de Heteroidentificação.

24/02/2026

36
Recurso, somente online, no endereço eletrônico:
(enviodedocumentos@consulpam.com.br), questionando o Resultado preliminar da
Avaliação de Heteroidentificação.

25/02/2026
e

26/02/2026

37
Divulgação no site do Concurso, do que segue:

Resultado pós - recurso da Avaliação de Heteroidentificação.
02/03/2026

38
Resultado Final do Concurso
Divulgação, no site do Concurso, do Resultado Final.

03/03/2026

39
Homologação do Concurso
Divulgação, no site do Concurso, do Ato de Homologação feito pelo Prefeito Municipal.

04/03/2026

Art. 2°. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 002/2025.

BARRA DO CORDA - MA, 03 de dezembro de 2025.

MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA

Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão